Para calcular el retorno e inversión total de la implementación de la estrategia, se
consideran los 3 escenarios ya descritos como pesimista, esperado y optimista, los
cuales consideran variaciones en la tasa anual de creación de códigos y las
compras realizadas por padres en el periodo en que sus descuentos se encuentran
activos. La proyección de los márgenes obtenidos por concepto de compras a la
lista de regalos más la compra en que se canjea los créditos (considerando el
margen promedio por código de 2020), junto con la inversión en créditos de giftcard
a realizar para los 3 escenarios, se muestran en la siguiente tabla:

Caso Códigos
creados

Aumento %
códigos Margen compras Créditos utilizados

Pesimista 780 20% $ 18.320.000  $   4.751.341
Esperado 960 48% $ 22.547.000  $   5.847.805
Optimista 1140 75% $ 26.775.000  $   6.944.268

Tabla 27: Márgenes y créditos utilizados por escenario

La utilidad y el retorno sobre la inversión considerando todo los ingresos y costos
mencionados anteriormente, también se estima para los 3 casos y sus resultados
se muestran en la tabla 28:

Caso Códigos
creados

Aumento
% códigos Retorno Inversión

Utilidad
(Retorno-
Inversión)

ROI

Pesimista 780 20% $18.817.344 $6.953.234 $11.864.110 1,71
Esperado 960 48% $23.437.083 $8.237.146 $15.199.937 1,85
Optimista 1140 75% $28.057.822 $9.521.057 $18.536.765 1,95

Tabla 28: Rendimiento total de la estrategia

La descomposición de los costos se detalla en la tabla a continuación:

Caso
Montos de
descuentos

por categoría

Almacenaje de
productos despacho

consolidado
Google ads Créditos utilizados

(por madres)

Pesimista $1.046.747 $315.146 $840.000 $4.751.341
Esperado $1.161.469 $387.872 $840.000 $5.847.805
Optimista $1.276.191 $460.598 $840.000 $6.944.268

Tabla 29: Descomposición de costos

62

La descomposición de los ingresos se detalla en la tabla a continuación:

Caso

Margen
venta

incremental
categorías

Margen productos
comprados con el
código (amigos)

Pesimista $497.344 $18.320.000
Esperado $890.083 $22.547.000
Optimista $1.282.822 $26.775.000

Tabla 30: Descomposición ingresos

En todos los escenarios se incurre en una caída del ROI a cambio de mejorar la
experiencia de madres y padres en Babyshower, alcanzando en el caso optimista
un valor de 195%. Se puede observar, que en el caso pesimista la utilidad es muy
cercana a la de $11.667.176 obtenida en 2020, lo cual podría no justificar la
propuesta y la caída en el ROI.

 IMPACTO EN LAS MÉTRICAS DE INTERÉS

A través de la implementación de la estrategia se pretende mejorar de manera
directa dos métricas. La primera corresponde a la cantidad de códigos creados, la
mejora de esta métrica conlleva mayor entrada de nuevos clientes y también